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Cselédkérdés.
Hocsanat! Nem egész korszerűen 

lefeztuk ki magunkat Szükséges. hogy 
szabatosabb magyarázatot adjunk s ne 
ekzzunk esetleg fogalmi zavarokat, vagy 
múltképpen ne sértsünk egyeseknél „6? 
cseletet". Tehát ismételten bocsánat s a 
címünket helyreigazítjuk: háztartási ol­
talmazott kérdéssé.

Mert másfél évtized óta a csalod 
elnevezés is újításban részesült s a ház­
tartásunkban ma sürgő forgó (?!) bér­
munkásunk (kivált a gyöngébb nemhez 
tartozó) csípőre tett kezekkel s a meg­
bántott önérzet legnyilvanithatóbb hang­
ién * azonnali felmondás egyoldalú ha­
tályának még gyorsabb érvényesítésével 
kérné ki magának, ha őt a munkaadó­
ja szolgálónak, vagy — Uram bocsáss! — 
cselednek minősíteni merészelné. (Tisztelet 
a keséi kivételnek,,/

A ..cseléd'" alatt ő a megbántott, 
az eke szarvát fogó, trágyavillat forga­
tó, disznót, libát, vagy egyéb háziállatot 
ónő egyent értelmezi, ki a gazdasági 
rpuletek. udvarok, trágyadombok s más 
lealázó helyek közelében tanyázik s bár 
« nagyobbik része hasonló környezetből 
indult meghódítani a világot, a legrövi­
debb időn belül igyekszik ezt a körül­
ményt elfelejteni, megtagadni

Miért? Azért, mert akik a már em­
lített másfél évtized előtt az önérzetüket

ezzel az újkori elnevezéssel megduzzasz- 
tottak. azok az akkor nagyon divatos 
esti tanfolyamaikon a bérükre vonatko­
zóan is feiger/esztettek igényeiket. Nem is 
beszélve más, remekül hangzó szociális 
egyenlőségről. Ezek az „igazságok". de 
főleg a zsebüket, — bocsánat — kézi- 
taska/ukat soha nem álmodott gazdasági 
fejlődésbe hozó szociális megnyilvánulá­
sok eleg hamar olyan anyagi jólétbe hoz­
ták őket, hogy külsőleg semmiben sem 
különböznek a „nagyságáktól", legfeljebb 
abban, hogy most azok keze kérges s a 
télikabátjuk, vagy tavaszijuk a régmúlt 
idő divatjának az általuk már rég elfe­
lejtett vonalait viseli magán.

A „cselédkérdés" megírására főleg 
az adott okot, hogy egyes háztartások 
kapuiból az utcára még ma is tuldivato- 
san öltözött háztartási alkalmazottak lép­
nek ki, tehát olyan tulfizetettek, hogy 
puszta bérük ma sok esetben egy több 
tagú munkáscsaládnak csak álmait képezi.

Ajánljuk az ilyen háztartásnak na­
gyon jó szívvel és keresztényi hittel, hogy 
revideálják e téren álláspontjaikat, mert 
azonkívül, hogy ezzel sok-sok háztartós­
nak ártanak, önmagukat csalják meg 
legjobban, de boldogtalanná teszik alkal­
mazottjukat is, mert az igy feltápíált 
igényű lányoktól elveszik a férjhezmenés 
tisztességes és komoly Ehetőségét

A munka kritikája.
Kedden este 

a Tesz rendezte munkahét kitün­
tetettjeinek díjkiosztása volt Bu­
dapesten a városi színházban. A 
dijakat kiosztó miniszterelnök be­
széde, tartalma, közvetlensége és 
őszintesége ismét olyan, amely 
nemcsak a kiosztáson résztvevő 
közönség számára mondatott, ha­
nem amely az egész ország dcágo- 
zóinak munkásszózataként is tekin­
tendő.

Különösen nekünk kell erre 
felfigyelnünk salgótarjániaknak, 
akiknek Magyarország munkástá­
borában előkelő helyünk van. A 
munkának minden megbecsülését 
magunkra vesszük és büszke ön­
tudattal tekintünk azokra a mun­
kaeredményekre, amelyek Salgó­
tarján munkás fejei és karjai nyo­

mán képződtek. De ránk a mi­
niszterelnöki megnyilatkozásnak 
nemcsak a munka szükségességé­
nek és megbecsülésének monda­
tai vonatkoznak, hanem vonatkoz­
nak azok a részei is, amelyek a 
becsülettel végzett munkának Ma­
gyarországon és úgy Salgótarján­
ban is meddő kritikában való ré­
szesítésére vonatkoznak.

Itt nálunk is elterjedt az a 
kritikai szellem, amely különösen 
az élen állók működését állandóan 
lebecsüléssel és gyanúsítással ke­
zeli. Hiába történnek itt is a leg­
jobb akaratú kezdeményezések, a 
legszebben vitt tervvégrehajtások 
azok mindig kiváltják néhány kri­
tikus megjegyzéseit, sőt támadásait. 
Hol suttogva, hol célozgatva, hol 
nyíltan előlépve, de jelentkezik és

hangoskodik az a kritika, amely 
ertelmes ellenjavaslat nélkül csak 
a meglévő értékek átértékelésére 
törekszik s amelyet más néven 
nem is lehet helyesebben nevezni 
mint meddő kritika.

Legtöbbször azonban ez a 
kritika nem áll meg a vezetők 
terveinél és intézkedéseinél, mert 
akkor talán személyi ellentétekre 
lehetne ráfogni a gáncsoskodáso- 
kat, hanem tovább megy $ a kis- 
sebb munkavezetőkön át a földet 
lapátoló, vagy íróasztal előtt gör­
nyedő munkásig mindenkit és min­
dent bírálat tárgyává tesz.

Azt mondhatnánk, hogy a 
beleszólásnak és jobbantudásnak 
beteges járványa ez, amidőn a hi­
vatott vezetők fegyelmezett köve­
tése helyett, a sorok megbontására 
törekszenek a hívatlanok.

Azok a hívatlanok, akiknek 
kezében vajmi keveset látni mes­
terségük jelvényeit, legkevésbbé 
annak a mesterségnek eszközeit, 
amelynek munkáját nagyhangon 
bírálják s amelyhez vagy édeske­
veset, vagy semmit sem értenek. 
Tehát a munkátlanok kritikája a 
munkálkodók felett.

Itt az ideje s erre a minisz­
terelnök beszédje helyi viszonylat­
ban is alkalmat ad, hogy ezeknek 
a rosszakaratú, legtöbbször tudat­
lan kritizálóknak beleszólását a 
munkák haladásába, visszautasítsuk. 
Legyen végre megbecsült valami 
ezen a vidéken, ebben a városban 
is a munka és azok az emberek, 
akik a munkát végzik. A munkát 
végzők személyét pedig vegyük 
körül bizalommal, hogy abból ne­
héz viszonyok között erőt, bizta­
tást merítenek. Mert nincs olyan 
munkás, akit munkájának állandó 
ócsárlasa el ne kedvetlenitene és 
visszavonulásra ne kényszerítene.

Mutasson Salgótarján példát 
arra, hogy mint a munka városa 
első tisztviselőjétől utolsó vájárjáig 
mindenkinek munkáját hogyan kell 
egyformán megbecsülni.

Sz I.

Javulás felé
Az állami költségvette tükörképe 

az ország helyzetének. Ezt a tükörképet 
tartotta most újból a nemzet elé a pénz­
ügyminiszter, amikor a jövő évi költség­
vetést a Ház elé terjesztette te elmon­
dotta expozéját. Megállapíthatjuk nund- 
)árt, hogy a költségvetés, — ha nem is 
kelt túlzottan vérmes reményeket, — al­
kalmas arra, hogy bizakodást nyújtson a 
jövő szempontjából. A mostani súlyos 
gazdasági helyzetben már az is eredmény­
nek mondható, ha nem kell evámnlni a 
rosszabbodással Most már azonban nem­
csak a leíelécsuszás megállásáról lehet 
beszélni, hanem némi (avulásról is.

A javulás jeleinek reményt keltő 
megnyilatkozásai mellett azt is el kell te­
merni, bogy az államháztartás egyensúlya 
terén is haladás mutatkozik. A túlmére­
tezett állami kiadásoknak az ország te- 
herbiróképességéhez való arányosítása 
fokozatosan halad a megvalósítás leié. 
A közigazgatás és az állami üzemek együt­
tes kiadása, amely három évvel ezelőtt 
még 1628 millió pengő volt, a takarékos­
ság fokozott mértékű alkalmazásával a 
jövő évi költségvetésben 1150 millió pen­
gőre apadt.

A súlyos gazdasági helyzetben a 
deficitet természetesen még nem lehetett 
kiküszöbölni, csak csökkenteni A mos­
tani költségvetési évben 76.2 millió pen­
gő volt az összes hiány, a jövő évi költ­
ségvetésben 66.1 millió. Ebből közigaz­
gatásra mindösaze 6 millió esik, — fele 
a mostani költségvetési év deficitjének — 
a többi az üzemeket terheli, ahol azon­
ban szintén 16 milliós csökkenés mutat­
kozik.

A törvényhatóságok költségvetését 
is a minimálisra csökkentették. A taka­
rékossági elvek ezen a téren is erősen 
érvényesültek, úgy, bogy az 1929-ilri 
433 millió pengővel szemben 336 millió 
pengő a törvényhatóságok költségvetése. 
Az ifjúság elhelyezése következtében két­
ezerrel szaporodik az állam által eltar­
tottak létszáma és bár a nyugdíjazások 
szaporodtak, a nyugdíj terhek mégis csök­
kentek. A köifségvetés egész nyugdijterhe 
228 millió pengő.

A dologi kiadásokat már annyira 
lefaragta a kormány, bogy ezen a téren 
további csökkentést elérni nem lehet 
Szívesen veszi tudomásul az ország népe, 
hogy adóemelésre, vagy uj adó kivetésére 
a költségvetés elkészítésénél nem gondol­
tak. A gabonaértékesítéssel kapcsolatos 
költségeket nem vették be a költségve­
tésbe, mert a még függőben lévő római 
tárgyalások miatt nem tudják# milyen 
lesz a gabonaértékesítés rendszere te 
milyen szükségleteket támaszt az állam-

Tavaszi köszöntő.
Irta vitéz Jónás Ödönné

Neked szedem le az erdő 
Első vadvirágját.
Elküldöm a koratavasz 
Bűbájos futárját

Legyen minden napod derűs, 
örömteli, vidám. — 
Teljesüljön minden minden, 
Amit szived kíván.—

Mindig ragyogjon a szemed 

— hisz éltető napom — 
Sugárcsókja fesse néha 
Rózsásra az arcom. —

Szép lelked folyton teremjen 
Mint egy virágos rét, 
Szivem égő vágyát hűtse 
Néha egy margarét. —

Lassan halkúl. . .
Lassan halkúl a vágy 
És fakül az emlék, 
Mintha néha-néha 
Már vidámabb lennék, 
A feledés utján 
Szaporábban mennék.

Olykor megállók és 
Viasza-vissza nézek, 
Foszló ködfátyolként 
Lebegnek az évek. 
A múlt emlékei 
Már csak halvány képek

Az emlékezésnek 
Mezején elvétve 
Szeretetvirágok 
Hervadnak letépve, 
Fölöttük méh zümmög 
Itt ott leszáll félve.

Jaj f már vége te van, 
Valaki rálépett, 
Pedig oly ártatlan, 
Senkinek sem vétett

Egy hervadt virágban
Kereste a mézet...

vitéz Jónás Ödönné

„a munka'' tárcája
Egy titokzatos ember.

Amerikai történet.
John Hannersley, Chicago rendőr­

főnöke nagyot ütött öklével az Íróasztalra.
— Mégis szörnyűség, hogy teljesen 

lehetetlenné válik a védekezés a gang 
sterek ellen I Mihelyt uj embert állítok 
ellenük sorompóba, azonnal megkörnyé­
kezik az alvilág koronázatlan fejedelmei.,. 
Egy-kettőre megszerzik a maguk céljai­
nak, vagy másképp állítják félre I...

A főnökhelyettes bólogatott nagy 
vízfejével.

— Tényleg lehetetlen helyzet I Nem 
tudom, hogyan csinálják, de annyi biz­
tos, hogy ha nem megy szépszerével, erő­
szakkal érnek célt...

— Véget vetek ennek az áldatlan 
állapotnak, akármi lesz is a következmé­
nye I Már ki te eszeltem valamit De a 
tervemet csak néhány nap múlva tudjá­
tok meg I...

A beígért néhány nap elmúlt Han­
nersley elutazott Chicagóból, de senkinek 
sem mondta meg, hová. A testület tagjai 
hiába törték a felüket, főnökük terveiből 
semmi sem szivárgott ki Élénk vita folyt

a hatalmas palota minden szobájában, de 
senkinek sem volt sejtelme sem arról, mit 
forral a „big chief ravasz agyában.

Pedig hamarosan megtudták. Alig- 
bogy megérkezett Hannersley titokzatos 
utjaról, maga elé rendelte az egész de- 
tektivtestületel

— Uraim 1 — kezdte hamiskáe mo­
sollyal — Sokáig törtem a fejemet, mi­
képpen törhetném le a fejünkre nőtt 
gangstervilág uralmát Eddig is már sok­
féle eszközt megragadtam, de kísérleteim 
mind kudarcot vallottak Hiába hoztam 
ide a legügyesebb te legelszántabb em­
bereket, a gangsterkirályok egytől-egyig 
mind elintézték, a legrövidebb idő »Uh 
Ennek főleg az volt az oka, hogy min­
den megmozdulásunkat dobravertük. In­
tézkedéseinket az alvilág hamarabb meg- 
tudta, mint a saját embereink a ők csak

rajtunk!... Ez igy nem mehet 
tovább f

A testület tiszteletreméltó tagjai bö- 
teleaségszerüen helyeseltek A big chief 
elégülten folytatta fejtegeMaaÜ:

— Olyan ember kell ide. akit as 
alvilág nem ismer, de nem ismerik a mi 
embereink sem. Addig kerestem, kutat­
tam, míg ráakadtam a megfelelő emberre.

Laptulajdonos: „A Munka'' lapvállalat

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
Salgótarján, Főtér 1. szám
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háztartással szemben. Adóreformra a kor­
mány szerint is szükség van, erre azon­
ban csak akkor kerülhet sor, ha a gaz­
dasági viszonyok stabilizálódnak. Az adó­
rendszer egyszerűsítésére, az adóalapok 
tökéletesebb kidolgozására, igazságosabb 
és arányosabb adózásra szintén szükség 
van a pénzügyminiszter megítélése szerint 
Az ingó vagyont és az ebből származó 
jövedelmeket megfelelőbben kell adóz­
tatni.

Tudjuk, hogy az ország a gazdasági 
talpraállás ügyében is a maga erejére 
utalt, miután a gazdasági helyzet javítá­
sára tervezett nemzetközi összefogás ku­
darccal végződött A kormány a kibon­
takozás érdekében együtt dolgozik mind­
azokkal a külföldi kormányokkal, ame­
lyek hajlandók velünk reális előfeltételek 
alapján együttműködni. Természetesen a 
nemzetközi megállapodásokkal meg akar­
juk változtatni azt a helyzetet, hogy me­
zőgazdasági terményeinket potom áron 
adjuk el, drága iparcikkek ellenében. 
Ezen a téren jelentős előrehaladást re­

méli, hogy olyan engedményeket kapunk, 
amelyek nemcsak belátás, hanem okos­
ság utján jönnek létre, mert csak életké­
pes Magyarország lesz fizetőképes. Hang­
súlyozta azt is, hogy a pengő értékét 
fenn kell tartani és fenn is tartjuk.

A pénzügyminiszter expozéja mél­
tán keltett nagy hatást éppen úgy a par­
lamentben, mint később az ország köz­
véleményében. Pártkülőnbség nélkül el­
ismeréssel találkozott a miniszter állás­
foglalása s különösen a nem alaptalan 
optimizmusa és a helyzet javulásáról tett 
megállapítása keltettek jó hatást a jobb 
idők eljövetelét váró magyarságban.

A Szivgárdisták bájos kis csa­
pata holnap (vasárnap) d. u. fél 6 
órakor csodaszép előadást tart a 
Róm. Katit. Olvasókörben. Sok gyö­
nyörű ének és táncbetét tarkítja 
az egyébként is érdekes tárgyú, 
nehéz darabot!

Hírek és különfélék
Főispánunk dr. Soldos Béla f. hó 

11-én varosunkban tartózkodott s itt úgy 
a város, mint járás vezetőivel megbeszé­
léseket folytatott.

Személyi hírek. A dr. Makay 
János orvos elhalálozásával megürese­
dett állásra a Rimamurányi R.-T. Vezér­
igazgatósága dr. Mayer Károly ózdi 
orvost nevezte ki az acélgyári kórház 
Il-od orvosává. — A Csernok Gyula el­
halálozásával megüresedett raklárfőnöki 
állásra ugyancsak a fenti vezérigazgató­
ság Urmössy Kálmán ózdi tisztviselőt 
nevezte ki raktárfőnökké. Ürmössy Kál­
mán 12 évvel ezelőtt itt kezdte rimái 
pályáját s visszatértének sok jóbarát és 
tisztelő örül. — Az acélgyári kórházba 
uj segédorvosi állást is szervezett a Vál­
lalat s erre mint uj tisztviselőt dr. Li- 
posits Géza orvost nevezte ki a Ve­
zérigazgatóság.— Amilyen szomorú szívvel 
búcsúzott a város társadalma a váratla­
nul elköltözött két kiváló tisztviselőtől, 
épp oly szeretettel köszönti az ideérkező 
utódokat, akik nagy hivatali elfoglaltsá­
guk mellett bizonyára találnak módot és 
alkalmat arra is, hogy e város egyéb 
irányú életében tevékenykedjenek egy 
jobb magyar jövő érdekében I

Kiss István püspök kitünte­
tése. A dunáninneni evang. egyházkerü­
let érdemekben gazdag püspökét, Kiss 
Istvánt a pécsi Erzsébet tud. egyetem 
soproni theol. fakultása diszdoktorává 
(doctor theol. honoris causa) avatta. Ez 
a kitüntetés vármegyénkben is általános

mélhetünk a római egyezménytől.
Igen nagy érdeklődést keltett a 

pénzügyminiszternek az a kijelentése, 
hogy ha nem kellene állandó politikai 
és valutáris bizonytalansággal számolni, 
az európai gazdasági helyzet határozott 
és gyors ütemben javulna, aminek már 
számos tünete mutatkozik Ilyen jelenség 
az Angliában mutatkozó tőkebőség és az 
a körülmény, hogy a nyersanyag árának 
esése megállóit

Kedvező benyomást tett a pénzügy­
miniszternek az a megállapítása is, hogy 
a legutolsó hónapokban már nálunk is 
határozott javulás észlelhető. A mező­
gazdasági cikkek piacán bizonyos javulás 
mutatkozik és. az ipar helyzetének javu­
lása is megállapítható abból, hogy a fog­
lalkoztatott munkások száma egy év alatt 
24 ezerrel emelkedett A múlt évben 80 
millió pengő felesleget értünk el. A kül­
földi kölcsönökkel kapcsolatosan bejelen­
tette a pénzügyminiszter, hogy a kor­
mánynak minden törekvése az. hogy tár­
gyalások utján becsületes megállapodás­
hoz juthassunk. Mindenkinek el kell is­
merni, hogy kivételre szorulunk és re-

Kedden már megjelenik ,,A Munka,, sport­
újságjának az első száma.

Mindenkit táborunkba hívunk akár dreszben, akár tollal a kezében, 
akár csak nemes érdeklődéssel szolgálja a nemzeti sport nemes 

nagy ügyét
Ezrek óhaja valóra vált: a 2764/934. 

1II.M.E. rendelet engedélyezte „A Munka" 
minden kedden megjelenő külön sport­
újságját Gyuljanak ki az őrömtüzek szi­
vünkben és zengjen az ébresztő harsona, 
amely munkára és harcra hívja fel Sal­
gótarján és környékének a lélek és test­
edző sportok iránt lelkesedő minden fiát, 
akár dresszben, akár tollal a kezében 
szolgálja városunk, vagy környéke sport­
dicsőségét Zengjen a harsona és gyüle­
kezzenek egy táborba, egy zászló alá a 
most külön működő nemes erők és vi­
gyük diadalra hazánk, városunk, közsé­
günk és klubunk magas célkitűzéseit. A 
versenyzőt lelkesítse az a tudat, hogy „A 
Munka" sportújságjának a szemén keresz­
tül a nagy közönség szeme pihen rajta 
s a sport nemes barátait pedig az a fel­
emelő érzés, hogy módja és alkalma lesz

a léleknevelést, az irányítást sokaknak, 
sokak előtt gyakorolni.

Gyuljanak ki az őrömtüzek szi­
vünkben, hogy a mi Mátravidéki hazánk 
sportjának elismerést szerezhetünk a ne­
mesen vetélkedő kerületek hősi harcában.

Ezen az áldott földön, az erdöko- 
szoruzta bércek és a termő lankák ho­
nában ki tudja hány ifjú álmodik egy 
eljövendő mámoros dicsőségről, elsőség­
ről, címeres dresszről. És ki tudja, hány 
nemes elme kér gondolatainak fényt, na­
pot és termékenyítő világosságot.

Sorakozzunk a kibontott zászló alá. 
A test és lélek egészségében van feltá­
madásunk hite, bizalma. Szolgáljuk hát 
„A Munka" sportújságjának hasábjain a 
test és lélek egészségét magyar hazánk 
javára I

A főnőkhelyettes össze ütötte a bo­
káját és az összesség nevében tudomá­
sul vette az intézkedést.

— Rendben van főnők l.Mi is örü­
lünk neki, ha helyrehozhatjuk régi hír­
nevünket I Ki az az uj ember ?

— Éppen ez azl Már mondtam, 
hogy őt senki sem ismeri, még a mi em­
bereink sem. Nem is ismerheti senki, raj­
tam kívül I Az intézkedéseket közvetle­
nül tőlem kapja és csak nekem tesz je­
lentést ... Senkivel sem érintkezhet, mert 
azt akarom, hogy lényét teljesen elfedje 
a titok homálya 1

Az érdemes nyomozótestület elé­
gedetlenül morgott:

— Ez bizalmatlanság valamenyiünk- 
kel szemben I

— Sajnálom uraim I — felelte a fő­
nök, komolyra fordítva a szót —Ebből 
nem engedhetek I Még azt sem árulom 
el, hol lesz az irodája, csak annyit, hogy 
ebbe a házba be sem teheti a lábát.

Hannersley egy pillanatig elgondol­
kodott és újra mosolyogni kezdett.

— Az urak mind régi, tapasztalt 
nyomozók. Nem akarom a kedvüket 
szegni, ezért alkalmat adok arra, hogy 
kinyomozzák a titokzatos kartárst. .. 
Kutathatnak és nyomozhatnak utána sza­
bad idejükben .., Aki elsőnek tudja meg 
ki az illető, ezer dollár jutalmat kap...

A kartársak megértőén néztek ösz- 
sze. Sokan kárőrvendően sunyitottak, de 
még többen biztosnak érezték kezükben 
a jutalmat Titokban örvendezve dörzsöl­
ték a kezüket, aztán szétszéledtek a ha­
talmas városban, hogy teljesítsék hivatá­
sukat

Az uj ember megkezdte titokzatos

munkáját. Minden úgy ment, mint a ka­
rikacsapás. A chicagói rendőrség már rég 
nem ért el oly nagyszerű eredményeket, 
mint mostanában. Az alvilág zsongott, 
mint a megbolygatott méhkas. Nagy lett 
a nyugtalanság s egyik hibát a másik 
után követte el a csatornavilág patkány­
hada.' Ennek az lett a következménye, 
hogy hol itt, hol ott tűnt el egy-egy ve­
zér s amikor keresték őket, kiderült, 
hogy biztos lakatt alatt hüsülnek.

Hetek teltek el így. John Hanners­
ley boldogan dörzsölgette a kezét, mert 
a titokzatos ember eleinte bámulatosan 
dolgozott Később aztán már jött néhány 
kudarc s végül elmaradtak az eredmé­
nyek is. John Hannersley hosszú orral 
járt alantasai között, akiknek még min­
dig nem sikerült megtudniok a titokzatos 
kartárs kilétét Azaz, hogy...

Egy szép napon reggel kihallgatásra 
jelentkezett Hannersleynél a testület leg­
fiatalabb tagja, Dick Grant.

— Érvényben van még a kitűzött 
jutalomdij ? — kérdezte tiszteletteljesen.

— Miféle jutalomdij ? — morgott 
a főnök rosszkedvűen.

— Amelyet az kap, aki kitalálja az 
uj kartárs kilétét

— Természetesen I... Miért ?
— Megoldottam a rejtélyt Tudom 

már, ki az uj kolléga I
— Nos, ki ?
— Joe Stringer, a newyorki testü­

let egyik ötödrangu tehetsége I
Hannersley csodálkozva meredt 

Dickre.
— Isten úgyse, igaz I... Azaz mégse 

egészen, mert nem ötödrangu, hanem 
első, sőt legelsőrangu nyomozó... Mégis

nagyon örülök, hogy ilyen fiatalon ek­
kora éleslátással sikerült megtudnia azt, 
amit az öreg, tapasztalt rókák nem tud­
tak kikutatni... Már ezért is megérdemli 
a jutalmat I...

Azzal a páncélszekrényhez ment és 
ünnepélyesen átnyújtotta a fiatal ember­
nek a nagy bankót Dick örömmel vágta 
zsebre a tekintélyes összeget, udvariasan 
meghajolt és csak ennyit válaszolt:

— Köszönöm, főnök I — és elindult 
kifelé. A big chief utána szólt: .

— Megálljon 1 Nem árulná el, mi­
képpen sikerült kinyomozni a titkot ?

— Miért ne ? Nagyon szívesen I 
Sokáig próbálkoztam eredménytelenül, 
de az elmúlt éjjel egy kisebb ügyben 
nyomoztam a Westenden. Utamba került 
egy kis alvilági patkány, akit mindenütt 
„Egyszemü"-nek csúfolnak ...

— Ismerem. De mi köze neki eh­
hez a dologhoz ?

— Nagy nyomorban van a kis öreg, 
rossz világ jár rája ... Adtam hát neki 
egy dollárt... Nagyszerű befektetésnek 
bizonyult, mert hosszas beszélgetésünk 
folyamán a következőket tudtam meg 
tőle : Joe Stringert ismeri az egész alvi­
lág. Eleinte, mig nem tudták, ki garáz­
dálkodik köztük, kissé meg voltak ijedve 
és messziről kitértek előle, de most már 
nem is törődnek vele.. . Tudják minden 
titkát s már a kutya sem fél tőle ... Nem 
sajnálom az elajándékozott dollárt, ezret 
kerestem rajta .., Még egyszer hálás kö­
szönet, főnök I...

John Hannersley fogcsikorgatva né­
zett a becsukódó ajtó után és nagyot 
csapott öklével az Íróasztalra ,..

örömet keltett, mert egy csendes, de ér­
tékben és eredményekben gazdag mű­
ködésnek méltó jutalma. Mi is őszinte 
szivböl gratulálunk.

Berendelés. Dr. Baross József 
alispán dr. Prónay Tibor salgótarjáni tb. 
szolgabirót szolgálattételre a központba 
rendelte.

A salgótarjáni evangélikus egy­
ház ezévi közgyűlése ápr. 15-én vasár­
nap 11 órakor lesz a templomban.

Megnyílt. a gyermekjátszótér. 
A tavaszi napsugár egy szinnel gazdagabb 
lett: szőke, barna fürtök, rózsás arcok 
szivárványával. Megnyílt a gyermekját­
szótér, a gyermekek paradicsoma. Azóta 
szebb lett a város arca, derűsebb a tekin­
tete, bizakodóbb a jövője. Megnyílt a- 
gyermekjátszótér s egyszerre kinyílt Sal­
gótarján legszebb virágos kertje : a sok 
mosolygó, ujjongó gyermekarc. Nagyok 
gondsujtottak I Jöjjetek üdülni, megnyu; 
godni ebbe a virágos kertbe minél több­
ször. Hinta-palinta — megnyílt a gyer­
mekjátszótér.

A konzervatív világrend képviselői nem formák­
ban élik ki világnézetüket, hanem a lényegben 
gyümolcsöztetik és tökéletesítik azt, amit otthon- 
ró! kaplak. És ha különösképpen átérzik azt az 
óriási felelősséget, amelyet a nemzettel szemben , 
viselniük kell, akkor épilömunkűsai lesznek ennek j 
a nemzetnek, amely nem engedheti meg maga- 
nak azt a luxust, hogy csillogó nevei közül 

egyesek destrukciót végezzenek.
Gömbös Gyula.

OMKE. Április 7-én .tartotta az 
OMKE rendes évi közgyűlését. Az OMKE 
helyiségét teljesen megtöltötte a tagok 
nagy száma. A Hiszekegy elmondása 
után Herczog Ede elnök üdvözli a meg­
jelent tagokat és a közgyűlést megnyitja, 
majd megteszi elnöki jelentését, amelyet 
tömör keretekben foglal össze. Szóvá 
teszi a házalló és megrendelések gyűjté­
sével foglalkozó kereskedők ijesztő mér­
tékben való szaporodását. Ezeknek a vá­
ros területéről való kitilását ezidáig nem 
tudták megakadályozni, dacára, hogy a 
városi képviselőtestület már kétizben is 
hozott ebben határozatot, de a miniszté­
rium egy esetben sem hagyta jóvá. Ez 
ügyben igénybe vették dr. Sztranyavszky 
Sándor országgyűlési képviselőnk befo­
lyását is, de eredmény nélkül. Említést 
tett a közpénzekkel támogatott szövetke; 
zetek szaporodásáról is, amelynek követ­
keztében a fűszer szakma csőd előtt áll, 
amely ügy a megjelentek között igen 
nagy elkeseredést váltott ki. Az elnöki 
jelentés után Friedmann Sándor a szám­
vizsgáló bizottság megbízásából tette meg 
jelentését. Majd Zeisler Arthur pénztári 
jelentését olvasta fel. Utána választot­
tak 30 rendes és 6 pót választmányi la* 
got. Megválasztották még a fegyelmi és 
számvizsgáló bizottságot is. A lemondás­
ból kifolyólag megüresedett háznagyi 
tisztséget László György és a főkönyv- 
tári tisztséget Zeisler Györgygyel töltik be, 
akiket a közgyűlés egyhangúlag válasz­
tott meg. Mayer Vilmos indítványára el­
határozták, hogy az OMKE hetenként 
szerdán 8 órától hivatalos órát fog tar­
tani, amikor tagjainknak esetleg jogi ta­
náccsal is fognak szolgálni.

A zagyvapálíalvai evangélikus 
fiókegyház uj gondnokul Kamarás Pál és 
Markovics Gusztáv egyháztagokat válasz­
totta meg, a kántori teendők ellátására 
Ö Kamarás Oszkár tanítót kérte fel.

ovics Gusztáv buzgólkodására ön­
kéntes gyűjtésből egy gyönyörű kék bár­
sony és fehér csipke oltárteritőt vásárol­
tak a kápolnába, amit Wittinc Pálné 
művészi Ízléssel hímezett ki és készített 
el díjtalanul az oltárra. Az önmagában 
is nagyértékü áldozatkézséglcgyen ked­
ves a jó Istennek is.

Szép és kellemes 
lesz otthona, ha 

BÚTORÁT 
dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház

Uj üzlet! Uj árak!

R. k. templom 
mellett.

Salgótarján, 
Fő-utca.



Salgótarján, 1934. ápr. 14. A MUNKA 3 oldal

1 üveg eredeti 
„Sidol“

Az Evangélikus Nőegylet múlt 
vasárnap. tartotta közgyűlését, amelyet 
Pántyik Arpádné a Hiszekegy elmondá­
sával nyitott meg, majd előterjesztette je­
lentését az egylet működéséről, aztán a 
pénztári beszámoló következett, amely 
1100 pengő tiszta vagyont tűntet fel. 
Több folyóügy elintézése után dr. Csen- 
gödy Lajos lelkész buzdító szavaival ért 
véget a közgyűlés.

Éleslövészet. A helyőrség alaku­
latai folyó hó 16, 17 és 21-én minden­
kor 5 ó.-tól 19 ó.-ig a Somoskőújfalutól 
Ny.-ra fekvő területen éleslövészetet tart. 
Kérjük a lakosságot, hogy a fentjelzett 
napokon a jelzett területen ne tartózkod­
jék és a Somoskőujfalu-Bocsárlapujő és 
a Bocsárlapujtö-Karancsberény talyigautat 
ne használja, mert életveszélyes. A 'Bo- 
csárlapujtő-Karancsberény II. rendű mü- 
ut használható.

Szerelmi dráma Pásztón. F. hó 
9-én Pásztói állomáson a Salgótarján felé 
réggel 6-órakor induló vonat kocsijai kö­
zé vetette magát Sándor József 18 éves 
kereskedősegéd, a vonat a fejét teljesen 
levágta. Szerelmi bánat miatt követte el 
tettét. Zagyvapálfalván lakó Sándor Fe­
renc ny. pályaőr volt az édes apja, ki a 
hullát haza hozatta és L hó 11-én te­
mették el Zagyvapálfalván.

Természetbeni adomány az in­
gyenes népkonyha részére : Zsebe An- 
talné 3 kgr. liszt, 1 kgr. zsír, 1 kgr. só, 
40 kgr. burgonya, Lányi Ágostonná 10 
kgr. hús. Hálás köszönettel nyugtázza a 
népkonyha Vezetősége.

Ma d. u. 5 órakor Nemzeti 
Munkavédelmi szemle lesz a Rém. 
Kath. Olvasókörben 1

Talált csecsemő. Az államrend- 
örség nyomozás alapján a napokban a 
temető mögötti akácosban egy rendesen ki­
fejlett leányka hulláját ásatta ki, akit édes­
anyja (B. M. Pécskő ucca) ásott el a szü­
lés után. A hatósági boncolás tegnap volt, 
ez a boncolás dönti el, hogy az édes­
anya megölte e gyermekét, vagy mint ő 
mondja halva született-e ?

A Kath. Népszövetség helyi 
fiókja 22-én délután 4 órakor gyűlést 
tart a központ képviselőjének jelenlété­
ben a R K. Olvasókörben.

A Máv Segédtiszti Kör uj ott­
honában ma este műsoros est lesz a Kath. 
Népszövetség rendezésében.

Használt, de uj márkás kereszt- 
huros zongora olcsón eladó. Esetleg rész­
letre is. Citn a kiadóban.

Bíedermayer Íróasztal, szek­
rény, sezlonágy, szőnyegszövőszék, 
képek, szobrok eladók, rő-utca 242.

Szenzációs lesz „A Munka" sportújságjának 
kedden megjelenő első száma.

Az előszót Dr. Soldos Béla a sport nagy barátja, vármegyénk 
népszerű főispánja írja.

Azt a lelkes szervező munkát, ame­
lyet nem is régen néhány nemes sport­
barát kezdett meg, kedden teljes siker 
koronázza : a külön sportújság élővaló­
ság lesz s ezáltal útjára indul egy ered­
ményében kiszámíthatatlan lélek és test­
nevelő munka, hivatott szószólója minden 
nemes és szép törekvésnek.

„A munka" külön sportújságja keddi 
napokon fog megjelenni számonként 10 
fillér árban. „A munka" előfizetői azon­
ban a negyedévi 2 pengős előfizetési dij 
ellenében ingyen kapják.

„A munka kiadóhivatala már most 

Szent József oltalma búcsú- 
nap a ferences plébánián. Április 
22-én vasárnap Szent József oltalma 
bucsuünnepet a helybeli ferences plébá­
nia, tekintettel a munkások hétköznapi 
elfoglaltságára, szerdáról vasárnapra, áp­
rilis 22-ére tette át, Egyházmegyei ható­
ság hozzájárulásával. Szent József oltalma 
napján, április 18-án reggel 7 órakor 
nagymise, este 7 órakor litánia oltári- 
szentséggeL Az áttett ünnep előtt három 
napos előkészület lesz... Csütörtökön, 
április 19-én este 7 órakor szentbeszéd 
litániával mindenkinek. Pénteken, április 
20-án este 7 órakor szentbeszéd litániá­
val mindenkinek. Pénteken, április 20-án 
este 7 órakor szentbeszéd litániával min­
denkinek. Szombat április 21-én este 
7 órakor szentbeszéd litániával minden­
kinek. Vasárnap az ünnep fénypontja 
lesz 10 órakor körmenet nélkül főpapi 
mise, tartja: Pájer János Pápai 
Protonotárius Püspöki Hely- 
nök. Mise alatt szentbeszéd. Délután 3 
órakor ünnepélyes vesperás. Este 6 óra­
kor litánia oltáriszentség kitétellel, szent­
beszéd nélkül. Szentbeszédeket tartja: 
dr. Hóka Imre budapesti hittanár. Apák, 
anyák, ifjak, leányok jöjjünk a Szent 
család védőjének Szent Józsefnek meg­
ünneplésére ...

A könyvnap hírei. 
Mécs László: Válogatott versei. 
A junius4—6-án rendezendő könyv­
nap szenzációs kiadványai közt is 
nagy feltűnést fog kelteni Mécs László 
válogatott verseinek kiadása. Mécs 
László eddig megjelent hat kötetéből 
a legszebb 100—120 verset szedte 
össze a kiadó. A több mint 240 ol­
dalra tervezett kötet ára egész vá­
szonkötésben mindössze 3 pengő lesz. 
A könyv évvégi iskolai jutalomnak 
is a legszebb ajándék. Igen jó hasz­
nát vehetik az egyesületek és isko­
lák, mert igen sok szavalásra alkal­
mas vers lesz a kötetben. Igyekez­
zék mindenki idejében előjegyeztetni 
Végh Kálmán (A Munka) könyv­
kereskedésében. Ugyanitt a könyv­
nap többi kiadványai is előjegyezhe- 
tők. A gazdag anyagból már most is 
felhívjuk a figyelmet a következő 
müvekre : Ady összes versei, Kör­
mendi Ferenc: A boldog ember­
öltő, stb. A könyvnap teljes jegyzé­

két legközelebb ismertetjük.

F. hó 15.-Í fotball mérkőzések. 
I. osztály barátságos : SBTC kombinált— 
Egri Vasas, SBTC pálya negyed 5 óra­
kor, Biró: Paál Lajos. II. osztály baj­
noki : SBTC Ü—Hatvani Atlétikai Club, 
SBTC pálya fél 3 órakor. Biró : Petró- 
czy Antal. PBÜSE II.—BSE (barátságos) 
d. u. fél 5 órakor Zagyvapálfalva. Biró: 
Müller Sándor. ‘ líl.'osztály. Csonka for-

felhivja az olvasók figyelmét erre a pél­
dátlan kedvezményre, valamint arra is, 
hogy előíizetéseket és a sportújságba 
sporthirdetéseket már most elfogad a ki­
adóhivatal.

Ez a rendkívüli előfizetési kedvez­
mény legyen bizonyság amellett, hogy 
„A munka" külön sportújságja nem üz­
leti vállalkozás, a magasabbrendü nemzeti 
célok önzetlen szolgálata.

Meg vagyunk győződve róla, hogy 
ezeknek a céloknak a szolgálatában szá­
míthatunk Salgótarján és környékének 
nemesen gondolkodó polgárságára.

dúló bajnoki mérkőzések: Rónabánya­
telep—Pásztói SE, Rónabányán fél 3 óra­
kor. Biró: Vopicska Antal. PBÜSE— 
Horthy-telep, Pálíalván fél 3 órakor. Bi­
ró : Takács Ferenc. SSE—SBTC B, SSE 
pálya fél 3 órakor. Biró : Nagy János. 
Mátranovák—SBTC Levente, Mátrano- 
vákon fél 4 órakor. Biró : Tóth Kálmán. 
Chorin-telep—Lőrinci,' Chorin-telepen fél 
4 órakor. Biró : Hegyi Zsigmond. *•

Mansz-tea. Nemes, tanulságos szó­
rakozás jótékonycéllal, ez jellemzi a ked­
ves teás összejöveteleket, amelyeket ér­
tékes charitativ munkát végző Nőegyle­
teink honosítottak meg városunkban. F. 
hó 10-én d. u. 6 órakor a Kath. Kör 
nagytermében a távollevő elnök helyett 
dr. Jánossy Ödönné nyitotta meg a teás 
műsort, megjelölve mélyen szántó köz­
vetlen beszédében a Mansz törekvéseit 
és üdvözölve a szereplőket. — Ezután 
dr. Istók Barnabás olvasta fel humoros 
tárgyú novelláját, melynek szereplői va-

(iazdavédelem és hitelszervezet.
Irta: Wanke Gusztáv 
az OKH elnöki osztályfőnöke.

A magyar állam a háború után, a 
mezőgazdasági hitelügy érdekében, a hi­
telszövetkezeti hálózat központját, az Or­
szágos Központi Hitelszövetkezetet, alap­
tőkéjében megerősitette és az állampénz­
tári fölöslegekből rövidlejáratu hitelek 
nyujthatására, úgy annak az intézetnek, 
mint a fővárosi és vidéki pénzintézetek­
nek rendelkezésére rövidlejáratu pénze­
ket juttatott és végül külföldi, amerikai 
tőkét, mintegy 30 millió dollárt vett 
igénybe és bocsátott a magyar mezőgaz­
daság rendelkezésére. Ennél többet, ak­
kor, forradalommal, bolsevizmussal, romló 
valutával és folytonos súlyos államháztar­
tási deficittel küzdve, valóban, nem is 
tehetett.

A magyar mezőgazdasági hitelügy 
jelenlegi helyzetével kapcsolatosan ismer­
nünk kell a magyar földbirtokra bekebe­
lezett terhek összegét is. Erre vonatkozó­
lag a magyar kir. Statisztikai Hivatal 
évről-évre igen pontos számitásokat vé­
gez; ezek szerint a magyar föld bekebe­
lezett terhei az 1931 év végén 2.038 
millió pengőt tettek ki. A be nem kebele­
zett mezőgazdasági kölcsönöknek összegét 
a Statisztikai Hivatal 379 millió pengőre 
becsüli, mig a mezőgazdák kereskedelmi 
és ipari tartozásai a statisztikai becslés 
szerint 50—60 millió pengőre rúgnak. 
Végső eredményben, a jelenlegi állapot 
szerint, a magyar mezőgazdaságot terhelő 
összes bekebelezett és be nem kebelezett 
terheknek összege mintegy 2'3—2'4 mil­
liárd pengőre becsülhető. Ezek az adatok 
azt mutatják, hogy az adósságok teljes

lóságban is létezők. — A nagy tetszést 
kiváltó felolvasás után a két lelkes és 
kedves szereplőnek, Rőder Alfréd ésVi- 
lezsál Richárdnak zongora-hegedű száma 
aratott sok tapsot. — Befejezésül dr. Tóth 
Mátyás, a Mansz agilis főtitkárja olvasott 
fel költeményeiből néhányat, a jelenlevők, 
de különösen a lélek melegségét jobban 
megérző hölgyek nagy elismerése mellett 
— A nívós műsor után Rudi cigányze­
néje mellett tánc volt.

Hirdessen „A MUNKA“=ban!
Szerkesztői üzenet P. M.-nek.

Versei bájosak. Az Illúzió és a Beszél­
getés cimüek jönni fognak. Csak kis tü­
relmet kérünk. Szívélyes üdvözlet.

összegei jelentékenyek, ha bár összegsze­
rűség szempontjából az eladósodás még­
sem veszedelmes, ha tekintetbe vesszük 
azt, hogy a mai Magyarország területén 
fekvő földbirtokokat, a világháború előtt 
közel 4 milliárd pengő terhelte. Ezeket a 
terheket azonban és különösen az arány­
lag magas kamatozást, a magyar mező­
gazdaság azért nem képes elviselni, mi­
vel a gazdasági válság folytán, jövedel­
mezősége erősen csökkent és igy Ma­
gyarországon is nagyon aktuálissá vált az 
eladósodott gazdák helyzetének rende­
zése, azaz a földterhek rendezésének 
problémája.

Eddig a kormány úgy kívánt az 
önhibájukon kívül eladósodott mezőgaz­
dákon segíteni, hogy moratóriális jellegű 
rendezésekkel akadályozta meg a hitele­
zői jogok végső érvényesítését, az árve­
réseket és végrehajtásokat.

A gazdatartozások szabályozása te­
kintetében nagy lépést jelentett a 
14.000/1933 sz. miniszteri rendelet, amely 
két évi nyugalmi helyzetet teremtett, 
hogy az a gazda, aki szerényen és le­
gyöngült teljesítőképességével arányban 
álló fizetési kötelezettségeit teljesiti, nyu­
godt lehessen, hogy senki sem háborgat­
hatja birtokolásában és munkájában. A 
rendelet 2'57<>-os kamatcsökkentést vitt 
keresztül az egész vonalon, az 5°/o-os 
kamatmaximummal és uj intézményt te­
remtett, a védett birtokot. Ez az egyik 
oldalon terhelési tilalmat jelent a véde­
lem alá helyezett birtokra, a másik olda-

Bútort csak szakképzett bútorasztalosnál vásároljon!!
Ebédlők, hálók, kombinált berende­
zések, konyhák, sezlonok, matraczok 
a legelőnyösebben szerezhetők be

Patay-nál.
A rém. kath. templommal szemben.

Bútorjavítást, fényezést szakszerűen készítek.

GRAMOFON* 
LEMEZEK 
dús választékban 

Rőmer Jenő 
órás és ékszerésznél

„HIS MASTER’S VOICE" 
beszélőgépek, lemezek és alkatrészek.

Gra m ofon 
kölcsönzés!

Kedv e z ő 
tize tési 
feltételek.

Rőmer Jenő 
órás és ékszerész. 
(A Főtérrel szemben.)
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Ion azonban 4 százalékos maximális ka- 
mat-terhet, sőt a kisbirtokosoknál még 
ezen felül, módot ad a tőketeher apasz- 
tására is. Gyakorlatilag ez azt jelenti, 
hogy olyan tiz holdon aluli kisbirtok, 
amelynek bekebelezett banktartozása a 
kataszteri tiszta jövedelem negyvenszeresét 
meghaladná, netif lesz. Mindezekért a 
nagy előnyökért a fokozott szociális vé­
delmet érvényesítő rendelet a 4 százalé­
kos kamat fizetésén felül mindössze 1 
százalékos tőketörlesztést és igazán csak 
fillérnyi hozzájárulást kiván a teherre nde- 
zési alap javára.

Az uj továbbfejlesztett gazdavéde­
lem lényeges része, hogy kiterjed az 
adótartozásokra is. A védett birtok tiz 
év alatt kamatmentesen törleszthet! ösz- 
szes adóhátralékát, ha folyó adóit pon­
tosan rendezi. Ha hozzávesszük, hogy 
lényegesen megszükiti azoknak a tarto­
zásoknak körét, amelyek nem esnek a 
kíméletet biztositó rendelkezések alá, s 
bevezetik a védett birtok felügyelet alá 
való helyezést, valamint a tuladósodott 
birtokoknál az egyezségi eljárást, nagyjá­
ban kiemeltük a rendelet vezető gondo­
latait

Ezek persze csak azt szemléltetik, 
hogy milyen előnyökhöz jut a gazda és 
milyen támogatásra számíthat. De ki vi­
seli ennek a költségét? A hitelező csak 
olyan szerény mértékben, amilyennek a 
vállalása elől — ha jól átgondolja a hely­
zetet — saját érdekében nem tud kitérni. 
Az áldozat oroszlánrészét az állam vál­
lalja. Ez az áldozat kereken 175 millió 
pengőt tesz ki Ebből egyelőre 100 mil­
lióhoz úgy jut az állam, hogy 100 mil­
liós hitelkeretet létesit a Jegybanknál, 
vagyis az lesz a helyzet az állam tarto­
zása tekintetében, ami volt, amikor a 
szanálás megkezdődött.

Ez az uj gazdarendelet váza. A 
mai viszonyok között mindenesetre oly 
megoldás, amely egy ideig összehangolni 
igyekszik a bajbajutott gazda és a komoly 
feladatok előtt álló bitelszervezetek ér­
dekeit. De tartós rendelkezést a gazda­
adósok nagy része és a hitelszervek mo­
bilitása érdekében csakis egy oly elgon­
dolás szerint lehet majd a jövőben el­
képzelni, amelynél alaptétellé kell tenni: 
hogy a rövidlejáratu hiteleket át kell 
alakítani hosszúlejáratú hitelekké; ezzel 
egyúttal megszüntetni a visszleszámitolás 
mai egészségtelen tultengéséL

Az uj hosszúlejáratú hiteleket egy, 
e célra alakítandó központi jelzálogbank­
szerű intézmény nyújthatná. A rendezés 
szanálás-szerű természetéből folyik, hogy 
csak azokat a tartozásokat szabad át-’ 
alakítani, melyek tekintetében a szanálás 
szükséges is.

KÖZGAZDASÁG.

Megbüntetik azt a bankot, amely 
a megengedettnél magasabb 

kamatot számit.
Az újpesti büntelőjárásbiróságon 

legutóbb Ítéletet hoztak az Első Pest­
újhelyi Takarékpénztár ellen, mert bebi­
zonyosodott, kogy ez a pénzintézet is­
mételten az Országos Hitelügyi Tanács 
által előirt maximális kamattételnél ma­
gasabb kamatot számított fel, mégpedig 
8 százalék helyett 12 százalékot. Ezért a 
bíróság bűnösnek mondotta ki a bank 
ügyvezető igazgatóját s az enyhítő körül­
mények figyelembevételével 160 pengő 
pénzbüntetésre Ítélte és az okozott kár 
megtérítésében is elmarasztalta. A bank­
igazgató fellebbezése folytán az Ítélet még 
nem jegerős.

Mit nem tudnak a magyar 
méhészek.

Széchenyi Gyula gróf, az ország 
legjelentősebb méhgazdaságának és ke­
reskedelmi méhészetének a tulajdonosa 
és vezetője legutóbb nyilatkozatot tett a 
magyar méhészet bajairól. Széchenyi 
Gyula gróf évtizedes gyakorlati és elmé- 
eti ménészmüködésének alapján a ma­
gyar méhészés szövetség elnöki tisztét 
Itöiti be. Nyilatkozatában mindenekelőtt 
a fajméhek kitenyésztéséről beszél, mert 
nagyrészt ettől függ a méztermelés át­
laga. Többek között a következőket mon­
dotta : „A magyar méhgazdálkodásnak 
a mai fajméhek tökéletesítése igen fon­
tos feladat A német gazdák 40—50 
márkát sem sajnálnak egy faj-méhanyá­
ért, addig nálunk pengős méhanyákat 
akarnak kapni a méhészek.** Pedig még 
a nem egészen tiszta vérű méhanya ki­
tenyésztésének önköltsége is 5—10 pen­

gőre rúg. Rajokat, családokat még csak 
vesznek a gazdák, de itt sem a minősé­
get nézik, hanem az olcsóságot Pedig 
az olcsósággal gyakran a fertőző beteg­
ségek behurcolása jár.

A magyar méhészkedés alapvető 
hibája a tudás hiánya. A ,legtöbb méhész 
ugyanis a saját feje után indul és nem 
fogadja el azt, amit a szakirodalom tanít 
Rengeteg jó szándék és tőke pusztul el 
a szaktudás hiánya miatt. Sok méhész 
saját maga talál ki különböző készüléke­
ket a méhtenyésztéssel kapcsolatban; van­
nak, akik etető és itató készülékeket ké­
szítenek s nagy költséggel szabadalmaz­
tatják is, holott az ilyen készülékek már 
rég közismertek és azokat olcsón lehet 
kapni. Ezért kell olvasni és tanulni a 
a méhésznek, hogy tudja, mit kaphat 
meg készen, fáradtság nélkül.

Jó vidéken feltétlenül hasznot hajtó 
a méhészet. Sokat lendítene a nehézsé­
geken, ha több méh-etetőcukrot kapnának 
a gazdák, mert ez megakadályozná az 
ínséges méhcsaládok tömeges pusztulását. 
A méhészek száma szaporodik és a mé­
hész szervezetek megerősítése meg fogja 
majd oldani a mézértékesités megszerve­
zésének kérdését is. A mézfogyasztás 
propagandájára is szükség volna.

Gabonatárliáz Szolnokon.
A kormány a vasúti, közúti és viz- 

uthálózat közötti szervesebb kapcsolat 
megteremtése céljából — kitűzött víz­
ügyi programmjával teljes összhangban 
a Tisza folyó mentén, mint elsőt, a szol­
noki átrakodó berendezést és tárházat 
építi meg.

Szolnok igen jelentős átrakodó for­
galma jelenleg minden mechanikai be­
rendezés nélkül, drágán bonyolódik le, 
magasabb vízállásnál pedig, amikor az 
árteret a viz elborítja, mindennemű for­
galom teljesen megszűnik.

A forgalom gyorsabb, olcsóbb és 
zavartalanabb lebonyolítása érdekében 
tervezett uj létesítmény, egy körülbelül 
280 vagon férőhelyü gabonatárházból és 
egynapi körülbelül 80 vagon teljesít­
ményű rakodóberendezésböl fog állani.

Az uj tárházat és átrakodó kikötőt 
tervszerint még ez évben átadják a for­
galomnak.

Vidéki ujságirókongresszns. 
A vidéki ujságirókongresszust május 20-án 
pünkösd másnapján tartják Szegeden. 
Minden hivatásos vidéki ujságiró részvé­
telét várja az előkészítő bizottság. Ezért 
kérik, hogy a címeket a részletes tájé­
koztató megküldése céljából a részlvenni 
szándékozók haladéktalanul jelentsék be 
a következő címre: Vidéki Újságírók 
Kongresszusa Előkészítő Bizottsága, Sze­
ged, Horváth Mihály-utca 3.

Irodalmunk és a papság. A 
magyar katolikus papságnak elévülhetet­
len érdeme, hogy töretlen magyarságát 
mindenkor művészi harmóniába hangolta 
a katolicizmus időszerűségével, mert a 
napi témában mindig az örök problémát 
szólaltatta meg. Ez a foglalata Brisits Fri­
gyes magasszárnyalásu cikkének, amelyet 
vezető helyen közöl az Elet uj száma. 
A lap gazdag tartalmából kiemeljük még 
Berényi László és Jajczay János cikkét, 
P. Pál Ödön és Tartally Ilona novelláját, 
valamint Nagy Miklós és Toronyi István 
versét Szarka Géza és Willa Cather re­
gényein kivül a kedvelt „Otthon-Család" 
rovat, színház- és filmszemle, bő szer­
kesztői üzenetek és könyvismertetés egé­
szítik ki a Szent István-Társulat kiadásá­
ban megjelenő szépirodalmi hetilap uj 
számát, amelynek ára — a megnöveke­
dett terjedelem ellenére — változatlanul 
28 fillér. Mutatványszámot készséggel küld 
a kiadóhivatal: Budapest, VIIL Szent- 
királyi-u. 28 sz.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

14-én szombaton, 15-én vasárnap 18-án szerdán, Jön !
és 16-án hétfőn 19-n csütörtökön

MELLÉKUCCA HALLÓ ÉDES

Pardon 
tévedtem

(Tiltott szerelem.)

Vígjáték. Híradó, • Híradó. ■

Előadások kezdetei szerdán él csütörtökön eate 8, 
szombaton eate 7,9, vasár- és ünnepnap d. u. 5,7 és 9 órakor.

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. —• Nyomdatulajdonos Végh Kálmán,

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
3815/1934. sz.

Tárgy : Virágos Salgótarján.

Salgótarján város 
Közönségéhez!

Virágot fakasztó tavasz van újra s 
én teljes bizalommal immár negyedszer 
kopogtatok a múltban hálás köszönettel 
tapasztalt megértés után, a virágokat sze­
rető salgótarjániak ajtaján.

A filléres gyors sok ezer utasa nem­
csak a szeretetteljes fogadtatás, hanem a 
virágos utcák és ablakok hírét is elvitte 
szerte e hazában s Salgótarján immár 
nem a „szénporos és kormos fekete vá­
ros" hírében áll, hanem virágos és fási- 
tott utcáival vonzó hatást gyakorol az 
idegenekre.

Úgy érzem azonban, hogy a virá- 
gositás elsősorban a t. Közönség virág­
kedvelő magyar lelkületéből, e város iránt 
érzett szeretetéböl fakad és elsősorban 
önmagunknak nyújt lelket emelő gyönyö­
rűséget

Meghaló az a látvány, amikor sze­
rény kicsi házacskák ablakaiban is, vagy 
rövidke portái előtt a szerető és gondos 
kéznek szemet-lelket gyönyörködtető ma­
gyar virágai diszlenek.

Letiportságunkban életkedvet, re­
ményt jelentenek a tavaszt, örömet hir­
dető kedves virágok, melyek oly hálásan 
jutalmaznak meg bennünket, amikor ke­
vés fáradság ellenében ezerféle változat­
ban bújnak ki a földből s mosolyognak 
ránk.

A virágositás egységes és eredmé­
nyesebb fejlesztése érdekében alulírott 
hölgyek vállalták az egyes utcák és te­
rek megfigyelését s azt, hogy ez ügyben 
az esetleges tanácsok, vagy kívánalmak 
a város t. közönsége részéről a bizott­
sághoz eljussanak.

1. Nagyállomás és Vasut-ulca az 
üveggyárig: Fekete Károlyné.

2. Fő-utcában az üveggyártól a róm. 
kath. templomig és a Forgács-utcában : 
Schreiner Jenőné.

3. Fő-utcában a róm. kath. temp­
lomtól Főtérig, a Főtéren, Erzsébet-utcá- 
ban : Darvas Sándorné.

4. Fő-utca a Főtértől a Zagyvai- 
rakodóig, Mérleg-utcában: Szauer An- 
dorné.

5. Menház-utca, Erzsébettér, Régi 
posta-utca, Kis utca és Temető-utcában: 
özv. Zemplényi Lászlóné.

6. Kassai-sor, Tátra-utca az Ipar­
testületig, Vaskapu-utca Székely-utca és 
Széna-téren: Niederland Gyuláné.

7. Losonci-utca, Liget-utca, Kolozs­
vári-utca és Aradi-utcában: Lapsánszky 
Jánosné.

8. Kassai-sor az Ipartestülettöl: 
Zdravics Béláné.

9. Meszesalja és Karancs-utca,Fürdő­
utca és Bányász-utcában: dr. Förster 
Kálmánné.

10. Acélgyártelep : Pántyik Árpádné.
11. Salgó-utcában az óvodától, a 

Füleki-utcában : vitéz Jónás Ödönné.
12. Bányatelepen és Kővár-utcában: 

Dankó Antalné.
13. Fő-utca az üveggyár végig, Sa­

lak-, Vág-, Vasöntő-, Faiskola-utcában: 
Moticska Nándorné.

14. Pécskő-, Iskola-, Somlyó-utca 
és az u. n. OFB. telepen : dr. Tóth Má- 
tyásné.

Salgótarján, 1934. március hó.
A virágositást intéző 
bizottság nevében:

dr. Förster Kálmán s. k. 
polgármester.

Meghívó 
a Salgótarjáni Népbank 

Részvénytársaság
1934. évi április hó 22-én d. e. 11 óra­
kor, Salgótarjánban az intézet helyisé­

gében tartandó

XXV. évi rendes közgyűlésére.
Tárgysorozat:

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A felügyelőbizottság jelentése.
3. A zárószámadások előterjesztése.
4. Az évi nyereség felosztása.
5. Az igazgatóság és felügyelőbe 

zoltság részére a felmentvény megadása.
6. 2 igazgatósági tag válasatása.
7. 1 felügyelőbizottsági tag vá­

lasztása.
Salgótarján, 1934. április 10-én.

AZ IGAZGATÓSÁG.
Aki a gyűlésen résztvenni kivan, 

köteles részvényeit a közgyűlést meg­
előzőleg 3 nappal pénztárunknál letenni.

Meghívó
a Salgótarjáni Turul-nyomda 1 

Részvénytársaság
1934. évi április hó 24-én d. u. 5 órakor, 
Salgótarjánban a Salgótarjáni Turul­

nyomda r.-t helyiségében tartandó

IX. évi rendes közgyűlésére.
Tárgysorozat:

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A felügyelőbizottság jelentése.
3. A zárószámadások előterjesztése..
4. Az évi nyereség felosztása.
5. Az igazgatóság és a felügyelő­

bizottság részére a felmentvény megadása.
6. Igazgatósági tagok választása.
7. Felügyelőbizottsági tagok válasz­

tása.
Salgótarján, 1834. április hó 6-án.

Az igazgatóság.

Háztulajdonosok
figyelmébe ajánlom, hogy csakis 
az idevaló éghajlathoz szokott gyü­
mölcsfákat ültessenek. Kaphatók 
minden fajban
leszállított árban

sorfák és díszcserjék is stb. Itt a 
gyümölcsfa ültetés ideje, fáradjon 

ki és tekintse meg kertészetemet 
FORGÁCS-UTCA 20 SZ. ALATT.
Ugyanott 200Q-öles házhely eladó.

LÚGÉRT LEÓ és FIA
kertészete.

Meghívás.
A „Hangya** Termelö-Értékesitő és Fo­
gyasztási Szövetkezet, a Magyar Gazda­
szövetség Szövetkezeti Központja kötelé­

kébe tartozó
Salgótarján és Vidéke „Hangya11 

Fogy, és Ért. Szövetkezet 
1934. évi április 22-én délután 3 órakor 

a Katholikus Körben

évi rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 
24. §-a értelmében meghivatnak. Ha a 
közgyűlés a megjelenő tagok csekély 
száma miatt határozatképtelen lenne, úgy 
a közgyűlés 1934. évi április hó 29-én 
fog megtartatni, mely — tekintet nélkül 
a tagok számára — határozatképes lesz.

Napirend:
1. Múlt évi üzleteredményről szóló je­

lentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása a fel­

mentvény megadása.
3. - Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság kiegészítése.
6. Felügyelőbizottság választása.
7. Nctaláni indítványok.

1933. évi december 31-én a tagok száma 
162, üzletrészeiknek száma pedig 5.444 
volt; az év folyamán belépett 14 tag 
4063 üzletrésszel; kilépett 15 tag 871 
üzletrésszel.

A felügyelőbizottság által megvizs­
gált évi mérleg a bolthelyiségben kifüg- 
gesztetett és mindenki által megtekinthető- 

Salgótarján, 1934. március hő 8-án.
A» Igazgatóság.


